
Obyvatelé Branné obnovili stezku přes Ptačí planinu, která vede přes náměstí, 
dále kolem skalních stěn až k Mariánskému prameni. Foto: Ondřej Polák

Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor

7/2014

Číslo čísla: 

V OkOlí Branné najdOu turisté 
nOVOu atraktiVní stezku

dobrou zprávu vyslaly do 
jeseníků České dráhy. nej-
větší železniční dopravce 
v Česku nepotvrdil informa-
ce, že zvažuje uzavření za-
stávky na ramzové. Pouze 
omezuje některé služby.
Od 1. března dojde k uzavření 
výdejny jízdenek ČD na 
zastávce Ramzová v Jesení-
kách. Dočasně bude uzavřena 
také čekárna pro cestující 
a úschovna zavazadel. 
„Zastavování vlaků ve stanici 
Ramzová se toto omezení ale 
v žádném případě nedotkne. 
I nadále budou rychlíky i osob-
ní vlaky jezdit podle platného 
jízdního řádu. Odbavení 
cestujících proběhne ve vlaku 

zastávka na ramzové 
uzavřena nebude

Po několika letech příprav 
vznikla v okolí Branné sta-
ronová turistická trasa přes 
Ptačí planinu. turisté, kteří 
stezku „Ptačák“ navštíví, 
uvítají její délku, dostup-
nost, obtížnost, členitost 
a různorodost.
„Stávající trasa z rozcestníku „Ba-
njaluka“ k železniční stanici Bran-
ná vedla po ne příliš atraktivní 
komunikaci. Míjela skalní stěny, 
krásnou lesní pěšinu, výhledy do 
roklí. Navíc zcela obcházela ná-
městíčko v Branné se všemi jeho 
krásami a novým infocentrem,“ 
popisuje důvody iniciativy pro 
znovuobnovení bývalé modré 
turistické trasy přes Ptačí plani-
nu Tomáš Drápal. 
Díky spolupráci s Klubem 
českých turistů se podařilo 
vybudovat novou trasu od 
nových rozcestníků u hřbitova 
a kostela Sv. Michala v Branné, 
odkud se všichni turisté 

1624 V tomto roce byla zahájena výstavba původního zámku Bludov, který měl tehdy podobu písme-
ne L. V roce 1708 majitelé přistavěli třetí křídlo a zámek byl barokně upraven – dostal tedy nyněj-
ší podobu. Roku 1710 jej koupil rod Zierotinů. Dodnes zde pod jménem Mornstein – Zierotin žijí 
potomci posledního moravského Zierotina, který směl užívat šlechtické tituly.

Víte, že ...
... ve zlatohorském vodoléčebném sanatoriu dr. Schweinburga pobývaly takové osobnosti jako Leoš Janáček 
a Franz Kafka? 
L. Janáček při zdejším pobytu dokončil první znění opery Šárka, které poslal na počátku srpna roku 1887 k posouzení 
světoznámému skladateli Antonínu Dvořákovi. Franz Kafka pobýval ve zdejším sanatoriu v letech 1905 a 1906. Z jeho 
korespondence adresované příteli Maxu Brodovi vyplývá, že při svém léčebném pobytu zahořel láskou vůči jisté dámě.

... v Sobotíně se nachází hrobka rodu Kleinů, kteří byli významnými podnikateli, ale také staviteli železnic? 
První úsek železniční trati z Vídně do Gänserndorfu vybudovali již v roce 1837. Celkově vystavěla firma bratří Kleinů 
přes 3500 km železničních tratí a společně s tím také řadu nádraží, tunelů, mostů a viaduktů, z nichž některé se jako 
technické památky zachovaly dodnes.

... jeskyně Na Pomezí v sobě ukrývá slavný stalagmit ve tvaru srdce, ke kterému se váže legenda?
Říká se, že kdo se jeskynního srdce dotkne a od srdce si něco přeje, tomu se přání vyplní.  Jeskyně Na Pomezí jsou 
zpřístupněny od roku 1950 a od té doby sem přijíždějí davy návštěvníků obdivovat typické nátekové útvary vytvářející 
kaskády a mohutné členité krápníky.

jeseníky chtějí lákat 
FilMOVé štáBy
V polovině března se 
uskutečnil v podhůří jese-
níků workshop k filmo-
vému turismu. jeseníky 
– sdružení cestovního 
ruchu tak pokračuje ve 
snaze vytvořit z nejkrás-
nějších českých hor des-
tinaci, kde najdou filmaři 
ideální tvůrčí podmínky. 

bez přirážky,“ informuje Jan 
Závěšický ze Sdružení cestov-
ního ruchu Jeseníky a dodá-
vá: „Jsme rádi, že na základě 
naší vzájemné dynamicky 
se rozvíjející a pokračující 
spolupráce s Českými drahami 
můžeme místním obyvatelům 
i turistům oznámit, že mohou 
dál bez problému cestovat 
na tak oblíbené místo, jako je 
Ramzová v Jeseníkách.“ 
Železniční zastávka Ram-
zová je nejvýše položenou 
rychlíkovou stanicí v Česku. 
Z Ramzové vede řada vy-
hlášených turistických tras 
a jezdí odsud také čtyřsedač-
ková lanovka na Černavu, 
respektive na Šerák.

mohou vydat k vlakovému 
nádraží přes krásné místo 
„Mariánský pramen“ a zcela 
minou frekventovaný silniční 
průtah Brannou.

„I když je naše filmová kance-
lář Jeseníky Film Office ještě 
v plenkách, během uplynulého 
roku se podařilo vytvořit zají-
mavé pobídky a v Šumperku 
a Vikanticích vznikly dva celo-
večerní snímky. V nastaveném 
trendu chceme pokračovat 
a věříme, že se brzy podaří 
přilákat do Jeseníků také za-
hraniční filmové štáby,“ uvedla 
ředitelka Sdružení  Andrea 
Závěšická.
„Filmařské pobídky a turistický 
management jsou spojené ná-

Přátelé Jeseníků,

znáte citát „Kvalita 
cestování není měřena 
podle toho, jak daleko 
cestujete, ale jak moc Vás 
to změnilo.“? Také se říká, 
že alespoň jednou za rok 
by měl člověk navštívit 
místo, na kterém ještě nikdy 
nebyl. Je to jeden z kroků ke 
štěstí. Letos se již naklonila 
doba výběru letní dovolené 
a my vás srdečně zveme 
do Jeseníků. Co všechno 
zde zažijete? Nádhernou 
přírodu a čistý vzduch, pěší 
stezky a cyklotrasy, lázně, 
sportovní areály… 
Ochutnáte Jeseníky, 
navštívíte skvělé akce, 
poznáte filmová místa, dále 
také naučné stezky, poutní 
místa plná tajuplných 
příběhů a historických 
zastavení, cestovat můžete 
také po stopách čarodějnic. 
Objevovat můžete nespočet 
jedinečných míst, jako 
třeba zlatorudné mlýny, 
faunapark, lesní bar, 
expozice, rozhledny, 
balneopark a tak dále. 
Podívejte se na 
NavstivteJeseniky.cz 
a nechte se zlákat do 
Jeseníků. A pokud už jste 
se rozhodli vyrazit jinam, 
nevadí, hlavně cestujte a 
nechte se změnit!

Andrea Závěšická,
ředitelka J-SCR

Předseda Značkářského ob-
vodu KČT Šumperk – Jeseník 
David Mičunek k iniciativě 
poznamenává: „Během dvou 
dnů, kdy jsme se pohybovali 

v terénu, jsme na této turistické 
trase zaznamenali poměrně sil-
ný pohyb turistů, kteří nám hned 
děkovali a neskrývali nadšení 
z nové stezky.“ David Mičunek 

dodává, že turistické značení 
a směrovky jsou nyní ve výro-
bě a jejich instalace je otázkou 
několika dnů. „V horizontu 
několika týdnů zabudujeme 
na náměstí také nový krásný 
rozcestník,“ doplnil Mičunek.
Ředitel Relax centra Kolštejn 
Tomáš Drápal plánuje na 
staronové trase vybudovat 
posezení a informační tabule. 
„Trasa bude díky své atraktivitě 
jistě velmi navštěvovaná,“ věří 
Drápal.

doby. Cestování po filmových 
místech a lokacích patří v sou-
časné době mezi nejžádanější 
trendy v oblasti turistického 
ruchu,“ dodala Závěšická. 
Na propagaci filmového 
turismu se chce v budoucnu 
orientovat také národní 
agentura Czech Tourism, 
která na toto téma chystá 
rozsáhlou kampaň včet-
ně turistické aplikace po 
filmových místech. „Jeseníky 
mají co nabídnout. Vznikly zde 
slavné snímky jako Kladivo 
na čarodějnice, Bathory nebo 
Sedm dní hříchu. Věříme, že 
díky kanceláři Jeseníky Film 
Office bude filmů s puncem 
Jeseníků rychle přibývat,“ 
uzavírá Andrea Závěšická.

Zámek ve Velkých Losinách 
patří mezi vyhledávané 

filmařské lokace. 

http://www.navstivtejeseniky.cz/cil/jeskyne-na-pomezi


jeseník

Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor 7/2014

27. 3. (19:00)
kino retro
Perun v nás
Sólový koncert hudebníka Lubomíra 
Holzera, na kterém uslyšíte lidové 
a etnické nástroje z celého světa. 
Vstupné 90 Kč.

www.kulturak.info

5. 4.
Faunapark horní lipová
zahájení sezóny
Přijďte se pobavit a vyzkoušet plno 
soutěží a kvízů.

www.lipova-lazne.cz

1. 4. – 31. 5. 
kkc rapotín
Miroslav Griga – jeseníky 
panoramatické
Výstava panoramatických fotografií 
Jeseníků s vernisáží v 17 hodin. Hraje 
cimbálová muzika Zbyňka Hrdličky.

www.kkcrapotin.cz

29. 3.
Zveme vás na ukončení zimní sezóny 
a tradiční odpolední výstup na Travnou 
horu západní stěnou.

www.paprsek.net

30. 3. (18:00)
kulturní dům
ryba ve čtyřech
Divadelní soubor ŠOK Staré Město o.s. 
zve na divadelní hru W. Kohlhaase 
a R. Zimmerové.
Vstupné 40 Kč.

www.bludov.cz

BludOV

7. 3. (19:30)
kostel zvěstování
Panny Marie
zuzana lapčíková
V autentické atmosféře klášterního 
kostela odehraje folklórní a folková 
zpěvačka, cimbalistka a skladatelka 
Zuzana Lapčíková celovečerní recitál 
za doprovodu svého syna kontrabasis-
ty Josefa Mikulky.

www.sumperk.cz

28. 3. – 4. 5. 
Vlastivědné muzeum
helena Bílková – Obrazy 
a objekty
Autorská výstava mladé výtvarnice. 
Vernisáž výstavy se uskuteční 
28. března v 16 hodin.

www.muzeum-sumperk.cz

20. 3. – 1. 6. 
Vlastivědné muzeum
šumpersko za Velké války 
1914-1918. jeho obyvate-
lé na frontách a v zázemí.
Vzpomínková výstava k připomenutí 
stého výročí rozpoutání první světové 
války. Dobové fotografie, zbraně, mu-
nice, vyhlášky, vyznamenání a další.

www.muzeum-sumperk.cz

3. 4. (19:00)
jeviště velkého sálu dk
Beseda na jevišti: Pavel 
taussig – Filmová archeo-
logie
Setkání s filmovým historikem, scéná-
ristou, novinářem a publicistou PhDr. 
Pavlem Taussigem, který se pohledem 
do filmového zákulisí vrací k osudům 
slavných herců a filmů.

www.dksumperk.cz

9. – 28. 4.
jižní křídlo
kulturního domu
Petr Válek
Výstava obrazů jednoho z nejta-
lentovanějších současných umělců 
Olomouckého kraje. Vernisáž se 
uskuteční 9. 4. v 17 hodin.

www.dksumperk.cz

šuMPerk

záBřeh

tiráž: Nejkrásnější české hory – Jeseníky · Adresa: Kladská 1, 787 01 Šumperk · Tel.: 583 283 117 · E-mail: sekretariat@jesenikytourism.cz ·  Facebook: Nejkrásnější české hory 
– Jeseníky · www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz · Odpovědný redaktor: Ing. Ondřej Polák, e-mail: onpolak@gmail.com, © Všechna práva vyhrazena · Uzávěrka textů do 
příštího čísla je v pondělí 7. dubna 2014.

raPOtín

ski areál PaPrsek
5. 4. 
zámek Úsov
Pohádky na zámku Úsov
Velká výstava, kde se malí i velcí ná-
vštěvníci seznámí nejen s pohádkami, 
ale také se zajímavými muzejními 
exponáty.

www.usov.cz

ÚsOV

liPOVá – lázně

29. 3. (10:00)
start před radnicí
na náměstí
Otevírání jesenického 
klondiku
12. ročník soutěže nejen zlatokopů – 
otevírání zlatokopecké sezony.

www.zlatehory.cz

zlaté hOry

Foto: Vendula Zemanová

Fan
FOtO
Vložili jste na FB/
navstivtejeseniky.cz

29. – 30. 3. 
Wellness hotel Vista
divadelní víkend na dolní 
Moravě
Budete moci zhlédnout například 
pošťáckou pohádku, kterou Vám za-
hraje divadelní sbor Animo Žamberk.  
V rámci animačního programu děti 
stanou herci!

www.dolnimorava.cz

dOlní MOraVa

28. 3. (19:00)
kongresový sál Priessni-
tzových léčebných lázní
Mezinárodní koncert
Vystoupí španělský kytarista Manuel 
Alfonso, kytarový orchestr pod vede-
ním Václava Dvořáka a pěvecký sbor 
Zvonky pod vedením A. Beťákové. 

www.priessnitz.cz

31. 3. (19:00)
zrcadlový sál Priessnitzo-
vých léčebných lázní
recitál pěveckého sboru 
Florián
Pestrý repertoár jedinečného souboru 
pod vedením Zdeny Blechtové.
Vstupné 80 Kč.

www.priessnitz.cz

1. 4. – 30. 4.
Výstavní síň divadla 
P. Bezruče
několik zastavení aneb 
jak šel čas
Vernisáž výstavy prací žáků Soukromé 
výtvarné ZUŠ v Jeseníku, s.r.o. se usku-
teční v 17 hodin.
Vstup volný.

www.mkzjes.cz

9. 4. (19:00)
divadlo P. Bezruče
karel Plíhal
Koncert oblíbeného folkového písnič-
káře Karla Plíhala.
Vstupné předprodeji 160 Kč, na místě 
pak 190 Kč.

www.mkzjes.cz

19. 3. – 21. 4.
Vila elis 
jarní středomořské menu
Ochutnejte exotické dobroty ve Vile 
Elis.

www.vilaelis.cz

28. 3. (17:00)
Přednáškový sál
Muzea silnic
cesta přes Červenohorské 
sedlo
Přednáška Ing. Romana Bednáře 
na téma Červenohorské sedlo.

www.vikyrovice.cz

VikýřOVice

1. – 31. 3.
Wellness hotel diana
rybí slavnosti
Přijďte do Wellness hotelu Diana 
ochutnat menu s gurmánskými 
rybími specialitami.

www.diana-losiny.cz

5. 4. (20:00)
areál zdraví
country bál
Pobavte se na country bálu s dobrou 
hudbou, tancem i zábavou. Soutěže o 
ceny, vstupné 120 Kč.

www.arealzdravi.losiny.cz

5. 4. 
ruční papírna
Předvelikonoční vítání 
jara s dílnou pro veřejnost
Dílna pro veřejnost s možností výroby 
vlastního papíru.

www.rpvl.cz

Velké lOsiny

28. 3. (18:00)
Velký sál kulturního domu
tibetská medicína
Přednáška Borise Tichanovského, 
vstupné dobrovolné.

www.kulturnidumjavornik.cz

29. 3. (19:00)
Velký sál kulturního domu
lhář
Divadelní představení javornického 
ochotnického souboru JCHP,
vstupné dobrovolné.

www.kulturnidumjavornik.cz

12. 2. – 31. 3.
zrcadlový sál kulturního 
domu
Podzemní svatyně
Výstava působivých jeskynních 
fotografií autora, kterému se podzemí 
stalo každodenní součástí života.

www.kulturnidumjavornik.cz

jaVOrník

Přehled akcí v jeseníkách

http://www.kulturak.info 
http://www.lipova-lazne.cz
http://www.kkcrapotin.cz
http://www.paprsek.net
http://www.bludov.cz
http://www.sumperk.cz 
http://www.muzeum-sumperk.cz
http://www.muzeum-sumperk.cz
http://www.dksumperk.cz
http://www.dksumperk.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.usov.cz
http://www.zlatehory.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.dolnimorava.cz
http://www.priessnitz.cz
http://www.priessnitz.cz
http://www.mkzjes.cz
http://www.mkzjes.cz
http://www.vilaelis.cz
http://www.vikyrovice.cz
http://www.diana-losiny.cz
http://www.arealzdravi.losiny.cz
http://www.rpvl.cz
http://www.kulturnidumjavornik.cz
http://www.kulturnidumjavornik.cz
http://www.kulturnidumjavornik.cz

